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Anotace

Tato diplomová práce se zbývá návrhem bezdrátové monitorovací jednotky vibrací. Motivační část

obsahuje stručný souhrn důvodů pro měření vibrací, jejich vliv na člověka a statiku budov a rešerši

monitorovacích jednotek dostupných na trhu spolu s požadavky na vyvíjenou jednotku. Dále tato

práce obsahuje popis zvolených součástek a technologií, obsahem této části je také popis

komunikační sítě LoRaWAN. Poslední část této práce pak obsahuje popisy navrženého schématu,

desky plošného spoje a také příslušných programů.
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Annotation

The diploma thesis deals with the design of wireless vibration monitoring unit. Motivation
chapter consist a summary of reasons for vibration measuring, effects on human health and statics
of buildings, this chapter also consist a research of measuring unit which are available on the
market and requirements for designed monitoring unit. There is also description of chosen
components and used technologies, part of this chapter is also description of communication
network LoRaWAN. Last part of this diploma thesis consists descriptions of designed schematics,
PCB and description of relevant software.
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1. Motivace k vývoji

Původním impulzem k vývoji monitorovací jednotky vibrací, byla rekonstrukce budovy

Národního muzea spolu s budovou Federálního shromáždění, kde se v rámci rekonstrukce

prováděly velmi těžké stavební práce např. v podobě hloubení tunelu mezi jednotlivými budovami,

vrtání pilot. Vibrace, které byly touto činností vyvolány následně mohly negativně ovlivňovat statiku

obou budov.

Monitoring vibrací se však nemusí provádět jen za tak specifických podmínek jako je

rekonstrukce, ale je vhodné vibrace sledovat i během běžného provozu budov, neboť dlouhodobé

vystavení vibracím, byť i o mnohem nižší intenzitě, může mít nepříznivý vliv jak na již zmíněnou

statiku budov, tak i na kvalitu životního prostředí v interiéru budovy.

Samotné nároky na vibrace v budovách pak upravuje několik norem, co se týče statiky

budov, tak je to norma ČSN 73 0040: Zatížení stavebních objektů technickou seismicitou a jejich

odezva [2], v případě zdravotních následků se jedná o normu ČSN ISO 2631-1: Vibrace a rázy -

Hodnocení expozice člověka celkovým vibracím - Část 1: Všeobecné požadavky [1], samotnou

metodiku měření vibrací pak upravuje norma ČSN ISO 4866: Vibrace a rázy - Vibrace pevně

zabudovaných konstrukcí - Pokyny pro měření vibrací a hodnocení jejich účinků na konstrukce [3].

1.1. Zdravotní důvody

Jak již bylo zmíněno v úvodu této práce, jedním z důvodů monitoringu vibrací je jejich možný

nepříznivý vliv na člověka, čemuž je nutné přizpůsobit i měření, které je potřeba provádět na

styčných plochách, kde dochází k přenosu vibrací mezí konstrukcí budovy a člověkem. Typicky se

pak jedná například o podlahy místností, kde se předpokládá, že lidé budou většinově v poloze

vstoje, pro místnosti, kde se předpokládá poloha osob převážně vsedě a vleže se pak příslušné

měření provádí například na zádové opěrce židle. Dále je pak nutné zohlednit směry, kterými

měřené vibrace vstupují do těla. [1]

Negativní vlivy na zdraví zahrnují zejména zvýšené zdravotní riziko v oblasti beder, kde

vlivem expozice vibracím může docházet k nadměrnému namáhání páteře. Následkem mohou být

až degenerativní změny meziobratlových destiček, což dále může vést např. k poškození kloubů,

vzniku osteochondrózy atp. Dalšími možnými problémy jsou například poškození trávicí soustavy,

močového ústrojí a ženských reprodukčních orgánů. [1]
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 Dalším z možných projevů vibrací je pak vliv na pohodlí. Výskyt vibrací může mít vliv jak

negativní, kdy mohou vibrace znepříjemňovat pobyt v budově, například rušením vykonávaných

činností, jako čtení a psaní, ale mohou mít i vliv pozitivní, kdy exponované osoby mohou vibrace

považovat za osvěžující a příjemné [1]. Vliv vibrací na pohodlí člověka je tedy velmi subjektivní a

liší se v závislosti na prostředí. [1]

Posledním z projevů dlouhodobého působení vibrací na člověka je vznik nemoci z pohybu

neboli kinetózy (vjem pohybu vestibulárním systémem nesouhlasí s vizuálními vjemy). Nemoc z

pohybu se však projevuje zejména na lodích a vzhledem k velikosti hodnot vibrací, kterým by

musela být postižená osoba vystavena, je její výskyt v budovách velmi málo pravděpodobný. [1]

1.2. Statika budov

Druhým ze zmíněných důvodů provádění monitoringu vibrací, je vliv na statiku budov, který je

ovlivňován velkým množstvím různých faktorů. Mezi tyto faktory patří zejména konstrukce budovy

a s tím související materiál použitý na stavbu, dále pak vzdálenost od zdroje vibrací a typ podloží,

které vibrace přenáší. [2]

Konstrukce budov se z hlediska odolnosti proti zatížení budovy vibracemi dají rozdělit do

šesti tříd, kde nejméně odolné budovy jsou historické budovy z neopracovaného kamene, budovy

s cihlovými klenbami ale i například budovy s rozsáhlou plastickou výzdobou, nejodolnější budovy

jsou pak ocelové a železobetonové stavby převážně inženýrského charakteru a také kryty civilní

obrany, ostění tunelů atp. [2]

V závislosti na třídě odolnosti budovy, velikosti a době, po kterou je budova vystavena

vibracím, může dojít k poškození budovy. Poškození budovy je dle normy ČSN 73 0040 členěno

do šesti stupňů v závislosti na velikosti poškození, které jsou v rozsahu od nulového poškození,

kdy je plně zachována funkce budovy, až po úplnou destrukci objektu, kdy dojde ke zřícení zděných

staveb a dochází i k trhlinám v železobetonu. [2]
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1.3. Příčiny vibrací

Vznik vibrací může být přirozený, kdy dochází ke vzniku vibrací na základě procesů probíhajících

v podloží, anebo mohou vibrace vznikat vlivem činnosti člověka.

Přirozený vznik vibrací je způsoben nejčastěji pohybem litosférických desek, kdy v průběhu

let dojde k nahromadění elastické energie, která, pokud dojde k jejímu uvolnění, vyvolá

zemětřesení. Další možné způsoby vzniku jsou propady podzemních prostor a sopečná aktivita.

Vzhledem k tomu, že se na území České Republiky díky její geografické poloze

zemětřesení prakticky neobjevují (s vyjímkou Chebska) a za posledních sto let mělo nejsilnější

zemětřesení naměřenou intenzitu 4.6 Richterovy stupnice, což je klasifikováno jako slabé

zemětřesení, a vzhledem k jejich naprosto nahodilému výskytu, nemá smysl se dále přirozenými

zdroji vibrací zabývat. [20]

Lidskou činností způsobené seismické zatížení může mít velké množství příčin, mezi

kterými jsou nejvýznamnější původci doprava, průmysl a stavební práce.

Seismické zatížení vyvolané dopravou je závislé na druhu dopravy a typu podloží, které

přenáší vibrace. Příslušné zatížení, je dle související normy definováno jako zatížení nahodilé

dlouhodobé, popř. krátkodobé. [2] V případě silniční dopravy dochází vlivem jízdy vozidel po

nerovném povrchu ke generování otřesů o frekvenci v intervalu od 10 Hz do 80 Hz v závislosti na

rychlosti vozidla a nerovnosti vozovky. Pro kolejovou dopravu je pak interval vyvolaných frekvencí

mezi 10 Hz až 50 Hz.

Dopravou vyvolané zatížení je třeba sledovat dlouhodobě, neboť se většinou jedná o

zatížení dlouhodobého charakteru, a i když se svojí intenzitou nemusí rovnat intenzitám

seismických zatížení vyvolaných jinými zdroji. Vliv dlouhodobého zatížení může vést ke značným

škodám.

Dalším významným zdrojem seismického zatížení je průmyslová a stavební činnost.

Zatížení vyvolané těmito činnostmi je dle příslušné normy hodnoceno jako zatížení nahodilé

krátkodobé, popř. nahodilé mimořádné. [2] Velikost těchto otřesů velmi závisí na typu prováděné

činnosti. Například v případě stavebních prací se zatížení může pohybovat ve velkém rozpětí od

velmi slabých vibrací způsobených například vrtáním vrtačkou, přes silnější otřesy způsobené

například lehčími bouracími pracemi se sbíječkou atp., nejsilnější vibrace jsou pak způsobeny

velkými demoličními a trhacími pracemi.
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V případě seismického zatížení vyvolaného průmyslovou činností, je pak rozsah intenzit


[…]


měření vibrací toho typu dostatečné. Jednotka vzorkuje frekvencí 3,9 kHz, což znamená, že

požadovaná hodnota vzorkovací frekvence je dodržena a několika násobně překročena.

Spotřeba samotné monitorovací jednotky se dle měření pohybuje okolo hodnoty 13,5 mA

ve stavu čtení a zpracování hodnot, v případě vysílání do LoRa sítě stoupá spotřeba na cca 51,5

mA. Tato hodnota příliš nezasahuje do celkové výdrže, neboť samotný přenos trvá pouze velmi

krátkou chvíli (a jen v případě překročení prahových hodnot) a je tak v celkové spotřebě téměř

zanedbatelná.
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Program monitorovací jednotky kontinuálně měří vibrace z připojeného akcelerometru a v

případě překročení prahových hodnot, odešle tuto informaci pomocí sítě LoRaWAN, tato situace

je zobrazena na následujícím obrázku, v jehož horní části je záznam v ovládací konzoli webového

serveru theinternethings.com a v dolní části pak výstup z programu VibroMonitor.

Obr. 30: Záznam o odeslané zprávě při překročení prahových hodnot.

V případě neúspěchu při odesílání dojde k dalším dvě opakování a pokud ani poté nedojde

k úspěšnému odeslání, další odeslání se již neopakuje.

Vývoj monitorovací jednotky byl provázen větším množstvím problémů, z nichž velká část

byla způsobena chybným prvotním návrhem schématu a dále pak změnami, které prvotní návrh,

dle kterého byla vyrobena deska plošného spoje současného prototypu, nemohl reflektovat.

Největší změnou bylo použitého jiného komunikačního modulu.
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Z posledně uvedené změny také pravděpodobně vyplývá občasné komplikované připojení

monitorovací jednotky k síti LoRaWAN, neboť původní návrh počítal s konektorem pro anténu

umístěným přímo na komunikačním modulu. Provizorně připojená anténa tak nedosahuje takových

výsledků, a i v blízké vzdálenosti od přístupové brány dosahuje dle ovládací konzole na webové

stránce theithingsnetwork.com síla signálu průměrně okolo -100 dB a poměr signálu ku šumu SNR

se velmi často pohybuje v záporných hodnotách. Z tohoto důvodu není monitorovací jednotka

občas schopna zachytit potvrzovací zprávu od přístupové brány.

Všechny tyto problémy jsou v nejnovější verzi schématu i desky plošného spoje již

opraveny. Nový prototyp nebyl však z časových důvodů vyroben.

Obr. 31: Hotový prototyp monitorovací jednotky
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6. Seznam zkratek

A/D - Analogově digitální převodník
ABP - Activation By Personalization
ARM - architektura procesorů používaných díky své nízké spotřebě elektrické energie zejména v

mobilních zařízeních
COM - je původní název pro rozhraní sériového portu
ČSN - chráněné označení českých technických norem
DC/DC - DC/DC-měnič nebo také stejnosměrný měnič se obvykle označuje elektronický měnič

napětí určený pro změnu velikosti stejnosměrného napětí
DPS - deska plošných spojů
EDGE - technologie Enhanced Data Rates for Global EvolutionVíce
FSK - klíčování frekvenčním posuvem (anglicky Frequency-shift keying, FSK)
GPRS - General Packet Radio Service (GPRS) je služba umožňující uživatelům mobilních telefonů

GSM přenos dat a připojení k Internetu
GSM - GSM (Globální Systém pro Mobilní komunikaci, původně však francouzsky „Groupe Spécial

Mobile“) je nejrozšířenější standard pro mobilní telefony
HAL - Hardware abstraction layer, část software nabízející jednotné rozhraní na různě fungující

hardware
I²C - Inter-Integrated Circuit, je multi-masterová počítačová sériová sběrnice
IDE - vývojové prostředí (zkratka IDE, anglicky Integrated Development Environment) je software

usnadňující práci programátorů
IEEE - IEEE, plným názvem Institute of Electrical and Electronics Engineers (česky „Institut pro

elektrotechnické a elektronické inženýrství")
IP - IP adresa (anglicky IP address) je v informatice číslo, které jednoznačně identifikuje síťové

rozhraní v počítačové síti, která používá IP protokol
ISM - bezlicenční pásma ISM (z angl. Industrial, Scientific and Medical radio bands)
LED - LED (anglicky Light-Emitting Diode, česky elektroluminiscenční dioda
Li-Ion - lithium-iontová baterie je druh nabíjitelné baterie
Li-Pol - lithium-polymerový akumulátor (je relativně nový typ elektrického akumulátoru
LoRa - rozšířená modulace (z anglického Long Range)[
LoRaWAN - (Long Range Wide Area Network) otevřený standard nízkoenergetické komunikační

sítě, která je primárně určena k využití spolu s takzvaným Internetem věcí (IoT)
MEMS - systémy s mikrorozměry, ve kterých jsou čidla, ovladače a/nebo elektrické obvody

integrovány na čipu pomocí polovodičových procesů
MIC - Message Integrity Check, kontrolní součet zprávy
MOSFET - Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor, je polem řízený tranzistor, 41
OTAA - On The Air Activation
PC - osobní počítač (Personal Computer)
RISC - mikroprocesory s redukovanou instrukční sadou (Reduced Instruction Set Computing)
SNR - vztah mezi úrovní signálu a hladinou šumu (Signal to Noise Ratio)
UART - zařízení pro sériovou komunikaci, které lze nastavit buď pro asynchronní režim (SCI –

např. pro linky RS232 resp. RS485), anebo pro synchronní režim (běžně označovaný jako SPI
(Universal Synchronous / Asynchronous Receiver and Transmitter)

USB - univerzální sériová sběrnice (Universal Serial Bus)
WiFi -standardy IEEE 802.11
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