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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezdrátový monitoring vibrací budov
Jméno autora: Bc. Pavel Dytrych
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Ing. Pavel Mlejnek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním bylo navrhnout digitalizační jednotku pro akcelerometry a s komunikací po sítích LoRa. To od studenta
vyžadovalo seznámit se s návrhem analogově-číslicových obvodů, včetně výroby, osazení a oživení celého zařízení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vzhledem k časovým problémům, se kterými se student potýkal, došlo ke splnění všech bodů zadání v minimalistické
podobě. Některé části by zasloužily více času na propracování, kterého se bohužel nedostávalo.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita studenta byla proměnlivá. Na dohodnuté schůzky většinou chodil včas nebo se alespoň včas omluvil. Z větší části
navrhoval řešení sám, avšak v případě problémů s oživováním či nefunkčností některých součástí poměrně dlouho otálel,
čímž se dostal ke konci semestru do časového skluzu.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z hlediska odborné úrovně bylo zřejmé, že student nemá velké zkušenosti s návrhem elektronických obvodů, ale vše byl
schopen se doučit a vytvořit (po drobných úpravách) fungující přístroj.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po jazykové a typografické stránce přijatelná. Obsahuje poměrně dosti překlepů a chyb. Vzhledem k časové tísni
jsem neměl možnost před odevzdáním projít finální podobu textové zprávy a na tyto chyby upozornit. Občas se v práci
vyskytují nepřesné údaje či nevhodné formulace, které zbytečně snižují dojem z práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a jejich počet je na diplomovou práci dostatečný. Většinu informací čerpal z internetových zdrojů a datových
listů. Dále pak z příslušných norem zaměřených na hodnocení vibrací v budovách. Citace jsou uvedeny korektně, pouze u
několika obrázků chybí.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Cílem práce bylo navrhnout digitalizační jednotku pro akcelerometry, což se Bc. Pavlu Dytrychovi ve finále podařilo.
Jednotka je funkční a je schopná data zaslat pomocí LoRa sítě na aplikační server k dalšímu zpracování. Zadání celé
práce nebylo náročné, ale projevily se malé zkušenosti s návrhem elektronických obvodů a jejich realizaci. Bylo
patrné, že student nemá předchozí elektrotechnické studium. Problémy s oživováním navrženého přístroje protáhly
celou realizaci natolik, že závěrečné testy, měření dosažených parametrů a bohužel i textová část práce byly
realizovány pouze v minimalistické podobě na úkor přehlednosti a přesnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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